
 طنز آوری از
 ورنوسفادران

اصفهان به قلم جناب 

اصفهان«  تاریخی  ابنیه  و  »آثار 

نفیسه 
حاجاتی

عنوان کتاب 200 صفحه ای است 
که به توضیح آثار تاریخی اصفهان 

می پردازد. 
به  نام  کتاب دو  این  روی جلد 
»میرسیدعلی  می خورد؛  چشم 
جناب« به عنوان نویسنده و »رضوان پورعصار« 
کتاب  ح جلد  به عنوان تدوین گر و مصحح. طر
که زیبا و قابل تامل است، توسط وحید شریفی 
کشیده و کتاب توسط  کمیته گردشگری سازمان 
 فرهنگی و تفریحی شهرداری اصفهان منتشر شده

 است. 
پور عصار در مقدمه کتاب می نویسد:»باز هم به 
حسن تقدیر و به میمنت اقبال تقویم، بخشی 
گاه  دیگر از مجموعه دست نوشته های محققی آ
و صاحب اندیشه ای پرتاش، در اختیارم قرار 
گرفت و فرصتی فراهم کرد تا با استعانت از درگاه 
ایزد منان پای در مسیری دیگر نهاده اصفهان، 
این شهر مالامال از خاطرات و سرتاسر رویاروی با 
 مخاطرات را منظری نو به نظاره بنشینم و در خصوص 
جاودانگی های پررمزو راز آن، جلوه گری قلمی 
توانمند را به حیطه ثبت و ضبط کشانده آنچه را 
که تندباد حوادث به دست فراموشی می سپردش 
در مقام میراثی ارزشمند به رسم امانت در اختیار 
آیندگان قرار دهیم و پرسشگر این سوال گردم که 
آیا کسی می تواند تمامی عظمتی را که گذشتگان 
این دیار با عشق و شور و اخاق در پرتو آمیختگی 
عناصری کاما ساده و ابتدایی همچون سنگ و 
ک با الهام از بارقه های معنوی خیال و کمال و با  خا
منضم کردن نقوش رنگ گرفته و الوان ماورایی بر 
سطوح بنایی به وجود آورده اند، به تماشا بنشیند 

و مسحور آن همه زیبایی نشود و آفرین نگوید«. 
میرسیدعلی جناب درسال1246هـ.ش. متولد شد. 
او فردی در کسوت روحانیت بود که در فقه و اصول 
تبحر داشت، درعین حال زبان فرانسوی، ریاضیات 
قدیم و جدید و هیات قدیم و نجوم جدید را به 
خوبی می دانست. جناب از افراد گمنامی است که 
در معماری و رشد و تعلیم مردم اصفهان نقش به 

سزایی داشته است.
 او سرانجام در سال 1307 هـ.ش. در تهران درگذشت 

و در امام  زاده عبدالله دفن شد. 
از جمله آثار او می توان به »الاصفهان«، »فرهنگ 
مردم اصفهان«، »راهبر برای مسافرین اصفهان«، 
»فعالیت   های فرهنگی بنادر جنوب )بوشهر( در 
شیخ  نشین دوبی«، »مشاهیر اصفهان« و »الفاظ 
و گویش محات مختلف اصفهان« اشاره کرد. 

سال  در  میرسیدعلی 
روزنامه  1324.ق 
با چاپ  »الجناب« را 
اصفهان  در  سنگی 

منتشر کرد. 
کتاب »آثار و ابنیه  در 
اصفهان«  تاریخی 
»تاریخچه  بخش  در 
شهر اصفهان« آمده: 
»اسپاهان یا سپاهان 
که  اسم ولایتی است 
ایران  ساطین قدیم 
سپاه کرمان و فارس و 
اهواز و جبال و را در آنجا 
کردند.  می  مجتمع 
بنابراین این کلمه مرکب 
و  سپاهگ«  از»  است 
»ان« به معنی جای و 

محل. شهر و کرسی این ولایت وقتی اسبدان- 
که در دایره المعارف  محل اسب- بوده است 
انسیکلوپیدی و جغرافیایی قدیم این اسم ذکر شده 
است و به قرینه طول و عرضی که شاردن نقل کرده، 
تصور می رود در اقصای فریدن بوده است که اهالی 
آن می گویند کاوه آهنگر در آنجا بوده و مافروخی هم 

تایید آن را دارد«. 
مارس، مناره های  تاریخچه اصفهان، معبد 
اصفهان، منارجنبان، مناره چهل دختران، مناره 
ساربان، عالی قاپو، قلعه بزی، قلعه تبرک اصفهان، 
قلعه تخت رستم، قلعه سارویه )ساروک(، سردرب 
کوشک، مسجد لنبان، مسجد خان، مقبره تاریخی 
قریه نصرآباد، پل الله وردی خان، مسجد نوبازار، 
مسجد شیخ لطف الله، عمارت چهلستون، مسجد 
جامع عباسی، مسجد جامع عتیق، پل زمان 
خان، پل شهرستان، مدرسه چهارباغ، عمارت 
 هفت دست، پل خواجو، کوه صفه، پاره ای مقابر و

 امام زاده ها، میدان نقش جهان، فرح آباد اصفهان، 
پاره ای امکنه تاریخی دیگر، وجود بعض آثار عتیقه 
در اصفهان و عمارت و ابنیه قصوری که در زمان ظل 
السلطان خراب گردید همه از جمله بخش های 

مختلف این کتاب هستند.     

)طنز و شوخ طبعی، تنها در آثارِ 

مهدی 
تمیزی

طنزپردازان نیست!( 
حاج احمد غفورزاده متخلص به 
طایی و مشهور به استاد طایی، در 
13 فروردین 1308خ. در ورنوسفادران 

)1( زاده شد.
 احمدرضا در دبستان های هما و اسامی، زیر نظر 
ابراهیم همایی )2( دانش آموخت و آموزش خط 
و مقدمات عربی را در مکتب خانه های زمانه اش 

فرا گرفت.
او از 14 سالگی سرودن شعر را آغاز کرد و در سال 
1328خ. به انجمن های ادبی اصفهان راه یافته و 
در مکتب صغیر اصفهانی دانش آموخت. او از سال 
1329خ.، همکاری اش را با مطبوعات اصفهان، 
تهران و چند شهر دیگر آغاز کرد. غفورزاده با مجله 
فکاهی ماه به مدیریت اسدالله شهریاری، روزنامه 
فکاهی انتقادی چلونگر به مدیریت محمدعلی افراشته 
و روزنامه توفیق در تهران، همچنین روزنامه های 
اصفهان به صاحب امتیازی امیرقلی امینی، هاتف 
اصفهان، شمع حقیقت، مکرم و اولیا همکاری 

داشت.
استاد طایی در فروردین 1339خ. با همفکری و 
 همت برادرش -علی غفورزاده متخلص به قیام -
گروهی از شاعران، نویسندگان  و هنرمندان  و 
اصفهان، انجمن ادبی هنری سعدی را در اصفهان 

پایه گذاری کرد.
سروده های استاد طایی، جایگاه بالایی در میان 
 سروده های دینی و آیینی دارد. بخشی از آثار 

ح زیر است: به یادگار مانده او به شر
- سروده های حاشیه زیارت عاشورا در فرش 
 گرانبهایی که در سال 1346خ. با کرک و ابریشم، 
به دست هنرمندان اصفهانی بافته شد. این فرش 

در آرامگاه امام حسین )ع( نگهداری می شود.
- سروده ها و ماده تاریخ ضریح عباس بن علی 
که در سال 1384ق.   )ابوالفضل علیه السام( 

به دست هنرمندان اصفهانی ساخته و اهدا شد.
- سروده ها و ماده تاریخ بافته شده بر فرش »هفت 
شهر عشق« که در سال 1391ق. به موزه امام هشتم 
)علی بن موسی الرضا علیه السام( اهدا شده است.
-سه بیت سروده که بر روی سنگ آرامگاه عباس بن 
علی )ابوالفضل علیه السام( سنگ تراشی شده است.
- رباعی های حاشیه تابلوی زیارت وارث که به 
خط نصرالله معین نوشته و با تذهیب طا، ساخته 
و پرداخته شده و در سال 1356خ. به آرامگاه امام 
سوم )حسین بن علی علیه السام( اهدا شده است.
گر بخواهیم به همان نامی  احمدرضا غفورزاده و یا ا
که همگان می دانستند و می گفتند از او نام ببریم، 
یعنی استاد طایی، مردی بسیار خوش خلق، 
خوش برخورد و شیک پوش بود. عصای ویژه اش، 
 کاه پوستی  مشکی اش، کت و شلوار قدیمی دوز،
کیزه و اتوکرده اش و گل زنده یا گل  اما همیشه پا
مصنوعی سر جیب کت اش، از یاد دوستدارانش 

نمی رود.
او در 23 فروردین 1381خ. درگذشت و در دامنه 
ک  کوه امامزاده سید محمد و در کنار برادرش به خا

سپرده شد. )3(
- غم مخور. )4(

غ بریان غم مخور / با لبو خوش  ای دل بریان برای مر
باش و از هجر فسنجان غم مخور

گر که ماه تیر گرما می خوری در آفتاب / می رسد دی 
ماه و سرمای زمستان، غم مخور

گر نداری منزل و ماشین و فرش و زندگی / آسمانت 
جُل بوَد، بستر بیابان، غم مخور

گه ز در / سر رسید از بهر  گر زنت زاییده و بی پولی و نا
تو یک دسته مهمان، غم مخور

که هر شب مهوشان را دیده ای با اغنیا /   ای 
می رسی روزی تو هم بر حور و غلمان، غم مخور

این شنیدستی که باشد زندگی از بعد مرگ / پس در 
این دنیا ز درد و فقر و حرمان، غم مخور

گر»طایی«، کرده ای یک عمر بر مردم ستم / توبه 
چون کردی، خدایت هست رحمان، غم مخور.

1: ورنوسفادران در شهرستان خمینی شهر؛ استان اصفهان.  
2: برادر عامه جال الدین همایی.  3: بخش هایی از زندگی 
نامه استاد طایی را حمید راستی )روزنامه نگار( در اختیار 
نگارنده قرار داده است.  4: توفیق هفتگی، سال 37، شماره 

20، پنجشنبه 30 مرداد 1337خ.، ص6.   

جناب از افراد 
گمنامی است 
که در معماری 
و رشد و تعلیم 
مردم اصفهان 
نقش به سزایی 

داشته است 
او سرانجام در 
سال 1307 در 

تهران درگذشت

یک                       کتاب ز                       اصفهان تجربه یک زن فرانسوی از سفر به اصفهان عصر صفویطــ�ز

اصفهان تصویری از شب است 
»این نصف جهان؛ این اصفهان زیبا؛ 

پری
 زنگنه

اعجوبه عجایب؛ این گل سرخ باغ بهشت، 
صنم شاعران ایرانی است.  جاده ها و 
مسیرهایش همه سرسبز و خرم اند؛ یک 
بهار ابدی بر این دره، همیشه مزین است، 
چندان که زمین برآن حسادت می کند. 
عطر گل های خوشبو چونان مشک است. نهرهای جاری 
ل، همچون چشمه آب حیات. وزش باد از میان  آب زلا
بیشه زاران خرم و دلگشا و درختان پرشاخ و برگ و انبوه. 
انعکاس صدای محزون کبوتر یا ناله بلبل. بارانی که تو را 
خیس می کند. آی اصفهان! از میان همه شهرها، شبنم 
آسمانی، تو را خنک و شاداب می سازد، هنگامی که غرشی 
رعدآسا در دوردست و آذرخشی چونان چشم افعی از میان 

ابرهای تیره و سنگین گذر می کند. 
که هر  همدان، مکان پرلذتی است 
کسی شوق زیستن در آنجا را دارد، اما 

اصفهان، تصویری از بهشت است.«
که »مادام  اینها توصیفاتی است 
دیالافوآ«ی فرانسوی در بدو وردش 
به اصفهان می گوید. او و همراهانش 
از مسیر گز، هشت یا10 کوره راه باریک 

را پیموده اند و به اصفهان رسیده اند. طی مسیر در همه 
طرف آنها تعداد زیادی قنات و نهرهای جاری آب بوده.  این 
باستان شناس اصفهان عصر صفوی را این طور توصیف 
می کند: » دره ای که ما آن را با مرکب هایمان چهارنعل و 
شتابزده طی کردیم، بین دوتپه قرار گرفته و انتهای آن با 

چندین کوه زیبا مسدود شده است. 
مسیر شکوهمند و زیبایی که گرمای 
رنگ های آن، یادآور رشته کوه های 
پنتلیک یا ایمت است. این شهر، غرق 
شده در مِهی نیلگون، گسترده در شیب 
تند صخره ها، دارای نوعی پوشش گیاهی 
منحصر به فردی است که همچون ردای 
گرد اصفهان کشیده شده  سبزی بر گردا
است. در پرتو خورشید در حال غروب، درخشش لعاب های 
کاشی آبی فیروزه ای مسجدشاه؛ در حالی که در پس زمینه 
آسمان، سایه های لطیف مناره های بلند و باریک همچنان 
ایستادگی می کنند؛ مناره هایی که شبیه برج های بسیار 

بلند کلیساهای گوتیک ماست«.

 او از مناره های اصفهان هم یاد کرده و نوشته: »در هر
کنده اند که با کاشی و آجر  ج های عظیمی پرا گوشه ای، بر
تزئین شده اند. این برج ها برای هدایت شمار انبوهی از 
کبوتران است؛ کبوترانی که بر بالای سر ما با سر و صدای زیاد 

می گذشتند. ابر زنده، روشنایی روز«. 
چهارباغ آن زمان به روایت زن فرانسوی اینگونه بوده است: 

»به ورودی چهارباغ رسیدم. 
این تفرجگاه باشکوه و زیبا، در عهد شاه عباس درختکاری 
 شده است و به این نام خوانده می شود؛ چرا که
 به عنوان چهار موقوفه بسیار عالی شکل گرفته؛ موقوفاتی 
که متعلق است به یک مسجد و در اجاره مستخدمان 
پادشاه که پرداخت این اجاره سالیانه، ابدی و همیشگی 

خواهد بود.  

سال دهم، شماره 142587
 شنبه

24 بهمن 1394 
اصفهان قدیم

وقتی عمارت آئینه خانه بازسازی شد!
کران مستند »بوی فروردین« گزارش ا

کران با پیش زمینه ای که مجری  قبل از شروع ا
گران داد، مشخص شد که مضمون  برنامه به تماشا
این مستند بر می گردد به دوران درخشان حکومت 
صفوی در زمینه هنر و معماری و تخریب آثار 
خ   تاریخی مهمی که در زمان حکومت قاجاریه ر

داده بود.

     تخریب شده ها باارزش تر از باقی مانده ها بودند
غ التحصیل کارشناسی ارشد  امیرعا عدیلی، فار
معماری و کارگردان مستند »بوی فروردین«، 
به اصفهان زیبا  گفت: »سلسله صفویه دوران 
درخشانی در تاریخ شهر سازی و معماری ایران 
است که باغ ها و کاخ های بنا شده در این زمان 
 از لحاظ معماری بسیار با اهمیت بوده است و آثار
 به جای مانده، گنجینه ای ارزشمند در متن شهر 

به شمار می روند. 
این در حالی است که ابنیه و آثار تاریخی ویران شده 
نسبت به میراث به جا مانده برتری های ویژه ای 

داشته اند«.
کمیت مسعود  به گفته او، دوران قاجاریه زمان حا
میرزا ظل السلطان در اصفهان بی توجهی به 
معماری و هنر به اوج خود می رسد تا حدی که 
به دستور وی آثار ارزشمند معماری از جمله کاخ 
هفت دست، آئینه خانه و عمارت نمک دان در باغ 

ک یکسان شدند. سعادت آباد با خا
عدیلی ادامه داد: »در روند پژوهش، جهت نگارش 
مقاله و فیلم نامه مدارک،  ترسیمات، عکس ها 
و نقشه بناهای تخریب شده صفوی مجددا در 
مقیاس واقعی ارز یابی و با تحلیل و مقایسه ارکان و 
اجزای ساختمان های صفوی تکمیل شده  است 
و در نهایت مراحل شکل گیری یکی از این بناها 
به طور نمونه به صورت سه بعدی نمایش داده 

شده است«.

به گفته کارگردان مستند »بوی فروردین«، نتایج 
پژوهش های انجام شده در مقاله های علمی و 
پژوهشی موجب باز آفرینی تصویری از کاخ تخریب 
شده  »آئینه خانه« شد. فیلمنامه مستند هم بر اساس 
همین مقالات پژوهشی و با ترکیب تصاویر مختلف 

نوشته شده است.

     دلسوختگان تاریخ و معماری پشت تریبون نقد 
و بررسی

کران فیلم، جلسه نقد و بررسی با  طبق برنامه پس از ا
حضور دکتر عبدالله جبل عاملی )از اساتید برجسته 
معماری(، دکتر مهدی کیوان )از اساتید مطرح تاریخ( 
 و پرویز یشایایی )تهیه کننده( برگزار شد که جنجالی ترین 

و جالب ترین قسمت برنامه بود. انگار که همه  
آنان منتظر در دل کردن در چنین جمعی بودند 
ح کرد و گفت  که این موضوع را نیز کیوان مطر
خوشحال است که پس از مدت ها به همت 
 محمد جوادکسایی فرصتی پیش آمده تا نگفته ها 
کم  اتمسفر جالبی در فضا حا عنوان شود، 
 بود. پیشکسوتانی پشت تریبون و پیشکسوتان و
عاقه مندانی نظاره گر و در کل، جمعی هم درد که 
گویی تازه یکدیگر را پیدا کرده اند. پس از آب شدن 
یخ ها در دقایق اولیه جلسه نقد درد دل اساتید باز 
شد، اما انگار معلم تاریخ خیلی دلش پر بود واز آن 
جایی که به گفته خودش، خود را در مقابل تاریخ 
مسوول می دانست، نقدهای تاریخی را بر مستند 

گذاشت. 
در مقابل، جبل عاملی از ساختار مستند، از لحاظ 
بیان صحیح و دقیق نکات معماری و همچنین 
پژوهش های ریزبینانه از کارگردان قدردانی کرد. 
یشایایی نیز نسبت به نقدهای وارد شده بر ساختار 
مستند از عدیلی دفاع کرد. در میان این کشمکش های 
لفظی و گرم شدن جلسه یکی از سالخوردگان حاضر 
در جمع، دوربین به دست آن هم از نوع دیجیتال 
آن که به سن و سال ایشان نمی خورد شروع به 
گهان کیوان از روی صحنه از او  عکاسی کرد که نا
خواست تا او هم صحبت کند و به روی صحنه برود، 
حاضران همگی شگفت زده و منتظر بودند تا ببینند 
او چه می خواهد بگوید، او به محض قرار گرفتن 
پشت تربیون با لحنی گله مندانه گفت: »آثار ویران 
شده گذشتند، به فکر آثاری باشیم که در زمان حال 
دارند ویران می شوند در این مسیر پیر شدم و کسی 
صدایم را نشنید«. حال و هوای عجیبی در سالن 
بود. اشک در چشمان حضار حلقه زده بود، کیوان او 
را با نام موسی پور صدا زد که ظاهرا یکی از قدیمی ترین 

عکاسان اصفهان محسوب می شود.  

ما به جلسه اکران خصوصی یک فیلم مستند دعوت شدیم. دوستی که از علاقه مان به 

سمانه
 صراف

معماری و تاریخ اصفهان خبر داشت، ما را به جلسه اکران »بوی فروردین« در کتابخانه مرکزی 
شهرداری اصفهان دعوت کرده بود. منتظر ورود به سالن اصلی بودیم که تعداد کثیری از 
اساتید معماری، تاریخ و فرهنگ و ادبیات اصفهان را ملاقات کردیم. کارگردان را نمی 
شناختیم اما با دیدن این بزرگان خیالمان راحت شدکه با اثر قابل تاملی روبه رو هستیم. 
بالاخره درهای سالن اصلی باز شد و همه منتظر دیدن مستندی بودیم که برگزار کننده آن 
محمد جواد کسائی )پسر مرحوم حسن کسائی نوازنده معروف نی( بود. به جز خانواده مرحوم کسایی، 
رگی هم چون عبد الله جبل عاملی ، مهدی کیوان و ... هم در سالن حضور داشتند. اساتید بز

از عهد سلجوقیان به جای مانده

مناره چهل دختران
به جای مانده از عهد سلجوقیان

مناره ساربان

باقی مانده آن به ارتفاع قریب 33 متر می شود. 
در صورتی که متجاوز از  چهار متر از آن پی و 
بنیان مناره است که در زیرزمین بوده و به سبب اتفاقات 
ک آن  و حوادت زمین اطراف مناره را گود ساخته اند و خا
برداشته و نمایان شده است.  رسم ساختن این مناره ها 
این طوری بوده که چاهی عمیق حفر می کردند و آن را با 
سنگ و گل پر ساخته تا سطح زمین و از سطح زمین 
گچ  شروع به ساختن مناره و منظم چیدن آجر با 
 می کردند. قسمت زیرزمینی مناره با سنگ ها و گل به 
طور غیرمنظم تشکیل می یافته که همین قسمت بیرون 
افتاده از این مناره است.  جای تعجب است که در 
ساختمان مناره معماران قدیم این قدر دقت می کردند 
ک  و مستحکم می داشتند که با وجود چهار و پنج متر خا
دور مناره دور شدن، باز هنوز سرپاست. مناره چهل 
دختران یا گارلنگ از بناهای عهد سلجوقی و ساخته 
شده قرن ششم هجری در منتهی الیه شمالی محله 

جوباره اصفهان است و در حدود 21 متر ارتفاع دارد. مناره 
چهل دختران به شماره 231 در فهرست آثار ملی ایران به 
ثبت رسیده است. علت نام گذاری این منار به »چهل 
دختران«، به طور کامل روشن نیست، اما می دانیم که 
این نام را در برخی دیگر از شهرهای ایران همچون قم، 
تهران، سمنان، شاهرود، یزد، نائین و دامغان در 
دوره های مختلف تاریخی بر شماری از بناهای آرامگاهی 
یا زیارتگاهی نهاده اند.  همچنین در اصفهان قدیم 
دست کم چهار مکان دیگر به این نام خوانده می شدند 
که همگی در گورستان ها و یا در نزدیکی آنها بوده اند. 
همچنین روشن است که این نام، ترکیبی از عدد »چهل« 
به نشانه تقدس است.  بنابراین بعید نیست که نام چهل 
دختران را به واسطه نزدیکی این منار با آرامگاه یا بقعه ای 
ستوده به همین نام بر مناره نهاده باشند که به احتمال 
زیاد آرامگاه یا زیارتگاهی زنانه متعلق به عهد سلجوقی 

بوده است.  

ساده است.  چینی  آجر  آن  اول  بخش   
بخش های دوم و سوم آن دارای تزئینات 
عالی آجری است. بخش چهارم آن تاج اول مناره است 
که مقرنس های آجری توأم با کاشی فیروزهای دارد و 
بسیار جالب و پر حالت است. بخش پنجم آن تزیینات 
آجری است. بخش ششم آن تاج دوم مناره  است و 
بخش هفتم آن تارُک مناره است. در قاعده دو تاج این 
مناره دو کتیبه بسیار زیبا از بهترین رنگ فیروزه ای 
کاشی دیده و خوانده می شود.  این مناره به دلیل 
نشست نامتقارن در پایه های آن حدود هشت درجه به 
سمت جنوب شرقی از امتداد قائم منحرف شده است. 
این نشست نامتقارن می تواند به دلیل اختالات 
موجود در شالوده آن یا به دلیل تغییرات متوالی در 
سطح تراز ایستایی در سفره آب زیرزمینی و یا استفاده از 
چاهک های آب منازل اطراف باشد. برعکس مناره 
ک مستور شده و  چهل دختران که چندین متر زیر خا

مسجد مجاور آن هم محو و بی اثر شده، به طوری که 
اطراف خارجی مناره کاما باز است. در سرداب یکی از 
خانه های مجاور مناره قسمی از مناره آجرهایش در 
دیوار پیداست و معلوم می شود ارتفاع مناره بیشتر از 
50متر بوده است. طراحی متنوع، بدنه بیرونی این مناره 
آن را به هفت بخش متفاوت تقسیم بندی می کند. 
بخش اول آن، آجرچینی ساده  است. بخش های دوم و 
سوم آن دارای تزئینات عالی آجرکاری است. بخش 
چهارم آن تاج اول )گلوگاه( مناره  است که مقرنس های 
آجری همراه با کاشی های فیروزه ای بسیار زیبا دارد. 
بخش پنجم آن نیز تزئینات آجری است. بخش ششم 
آن تاج دوم مناره و بخش هفتم آن هم تارک مناره یا تاج 
اصلی است. در قاعده دو تاج این مناره، دو کتیبه بسیار 
زیبا از بهترین رنگ فیروزه   ای کاشی دیده و خوانده می   
شود.  کتیبه های موجود در مناره ساربان سه عدد 

هستند که با خط کوفی نوشته شده اند.  

یکی از قدیمی ترین بناهای اصفهان مناره چهل دختران است که بر روی کتیبه به خط کوفی نوشته 
شده و می رساند که بانی آن الاسفهسلا ابووالفتح بن محمد بن عبدالواحد النهوجی فی سنته 
احدی و خسمائه بوده است. در روی همین مناره یکی از قدیمی ترین کتیبه ها به خط نسخ موجود 
است که می نویسد: »خیرالناس بعد رسول الله صلی اله علیه... علی بن ابی طالب رضی الله 
عنهم اجمعین« این مناره در محله جویباره واقع شده و قسمتی از بالای آن خراب شده است. 

مناره ساربان از ابنیه قبل از عهد صفوی است که تاریخ هم ندارد، مناره ساربان است. 
این مناره در شمال محله جوباره واقع شده و از زیباترین منارهای عهد سلجوقی است که دارای 
ی بنا شده است. مناره حدود ۵۴ متر  ن ششم هجر ی بوده و در قر ی و کاشی کار تزئینات آجر
ون و پیرامون شهر به خوبی مشاهده می شود و معرف سبک  بلندی دارد و از ارتفاعات در
ی دوران سلجوقی شهر تاریخی اصفهان در مجموعه آثار تاریخی آن دوره است.  خالص معمار

قلعه تخت رستم 
کجاست؟

محاذی قریه دستجرد در طرف غربی 
کوه صفه که در جنوب شهر اصفهان واقع 
است، بالای کوه مرتفعی عمارات زیادی بود که آنجا را 
تخت رستم می گفتند و نزدیکی آن قلعه دیگری بود 
معروف به »قلعه دیو«. این دو اسم؛ اسم هایی است 
که در زمان کیانیان استعمال می شده و آنچه را تاورنیه 
نوشته، سال 1638 تا 1663 میادی که چندین سفر 
به ایران آمده است در طرف جنوب به مسافت دو 
فرسخ از اصفهان کوه بلندی است که در قله به طرف 
مغرب یک قلعه محکمی دیده می شود در اینجا 
 داریوش خود را در زمان جنگ با اسکندر حفظ 

می کرده است. 

کاشف                    اصفهان


